

		<p>Działanie II.2. Wsparcie tworzenia podmiotów ekonomii społecznej.</p> <p>Dotacje na tworzenie nowych przedsiębiorstw społecznych (finansowanie miejsc pracy) lub tworzenie nowych miejsc pracy w przedsiębiorstwach, powinny być realizowane poprzez powiatowe urzędy pracy. Musi nastąpić ścisła współpraca OWES - ów z urzędami pracy. Zadaniem OWES będzie przygotowanie grup założycielskich wraz z biznesplanami, co stanowić będzie istotny element decydujący o przyznawaniu dotacji. Finansowanie nierynkowych podmiotów ekonomii społecznej oraz wspieranie działań w sferze pożytku publicznego przedsiębiorstw społecznych może być realizowane poprzez OWES oraz jednostki samorządu terytorialnego.</p> <p>wskaźnik: liczba PES utworzonych dzięki dotacjom z powiatowych urzędów pracy;</p> <p>wskaźnik: liczba dotacji /dofinansowań przekazanych przez jednostki samorządu terytorialnego dla podmiotów ES.</p>
		<p>Działanie II.3. Fundusz pożyczkowy i poręczeniowy.</p> <p>Wsparcie inwestycyjne i obrotowe dla przedsiębiorstw społecznych będzie realizowane poprzez fundusze pożyczkowe i poręczeniowe.</p> <p>wskaźnik: liczba PES, które skorzystały z Funduszu pożyczkowego i poręczeniowego.</p>
		<p>Działanie II.4. Publiczne służby zatrudnienia i pomocy społecznej jako instytucje wspierające.</p> <p>Nawiązana zostanie ścisła sieciowa współpraca z powiatowymi urzędami pracy (Konwent Dyrektorów), Wojewódzkim Urzędem Pracy (centrum informacji i planowania kariery zawodowej) oraz ośrodkami pomocy społecznej i powiatowymi centrami pomocy społecznej celem wymiany doświadczeń, informacji i dobrych praktyk oraz zdiagnozowania oraz uruchomienia zasobów tych instytucji w celu wsparcia rozwoju ES w woj. lubuskim. Sieć będzie służyła również wsparciu instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w działaniach na rzecz tego rozwoju.</p> <p>wskaźnik: liczba spotkań zrealizowanych w ramach sieci współpracy;</p> <p>wskaźnik: liczba podmiotów uczestniczących w pracach sieci współpracy.</p>
<p>Cel. 2. Zwiększenie świadomości i partycypacji społeczności lokalnych w rozwoju ekonomii społecznej</p>	<p>Priorytet III Promocja ekonomii społecznej jako narzędzia zmian społeczno-gospodarczych</p>	<p>Działanie III.1 Promowanie aktywności obywatelskiej.</p> <p>Zostaną podjęte działania na rzecz promocji sektora pozarządowego w kierunku realizacji możliwych zadań publicznych. Działania promocyjne zostaną wzmocnione np. działaniami komponentu regionalnego FIO „start-up”, o charakterze instytucjonalnym dla młodych organizacji, który zostanie zwiększony przez środki samorządu województwa.</p> <p>wskaźnik: liczba samorządów oraz organizacji uczestniczących w działaniach partnerskich.</p>

		<p>Działanie III.2. Propagowanie katalogu możliwych działań ekonomii społecznej w samorządzie oraz promocja dobrych praktyk w zakresie ekonomii społecznej.</p> <p>Stworzona zostanie internetowa platforma informacyjna, która będzie spełniała zadania informacyjne odnośnie podmiotów oraz działań realizowanych przez podmioty i instytucje wspierające oraz zawierała katalog dobrych praktyk ekonomii społecznej, wzorcowych dokumentów. Ponadto za pomocą ww. platformy będą promowane produkty ekonomii społecznej.</p> <p>wskaźnik: liczba podmiotów zaprezentowanych za pomocą platformy informacyjnej.</p>
		<p>Działanie III.2. Klauzule społeczne (modelowe rozwiązania, promocja, doradztwo).</p> <p>Samorząd województwa wraz ze Zrzeszeniem Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego wypracuje sieciowe rekomendacje zarządzania społecznie odpowiedzialnymi zamówieniami w województwie, które zostaną uzgodnione z Regionalnymi Izbami Obrachunkowymi i delegaturą NIK. Dokument ten będzie promowany w jednostkach samorządu terytorialnego. W katalogu dobrych praktyk uruchomiona zostanie zakładka ze wzorcowymi dokumentami w zakresie Prawa o zamówieniach publicznych (PZP). Ponadto ROPS będzie koordynował szkolenia odnośnie PZP realizowanych w ramach projektu „Zintegrowany system wsparcia ekonomii społecznej”, Priorytetu I PO KL.</p> <p>wskaźnik: liczba ogłoszonych przetargów zawierających klauzule społeczne;</p> <p>wskaźnik: liczba osób przeszkolonych w zakresie PZP, stosowania klauzul społecznych oraz społecznie odpowiedzialnych zamówień publicznych.</p>
		<p>Działanie III.3. System promocji i doradztwa z zakresu ekonomii społecznej w społecznościach lokalnych.</p> <p>Zostanie stworzona baza doradców i liderów w zakresie ekonomii społecznej oraz wypracowany zostanie system stałego szkolenia pracujących w ośrodkach wsparcia oraz innych instytucjach, tak by wszyscy doradcy posiadali wspólny zasób wiedzy i kompetencji.</p> <p>wskaźnik: liczba programów wspierania liderów, przedstawicieli PES oraz administracji publicznej w zakresie wiedzy o ES.</p>
	<p>Priorytet IV Edukacja dla ekonomii społecznej</p>	<p>Działanie IV.1. Projekty edukacyjne na rzecz ekonomii społecznej/Szkolne Ośrodki Kariery.</p> <p>Rozwijany będzie system szkolnych ośrodków kariery, tworzonych przy szkołach ponadgimnazjalnych, których celem będzie planowanie ścieżek kariery zawodowej i rozwoju przedsiębiorczości wśród młodzieży.</p> <p>wskaźnik: liczba młodych osób, które skorzystały z zaplanowanej ścieżki kariery zawodowej.</p>

		<p>Działanie IV.2. Ekonomia społeczna w OHP.</p> <p>We współpracy z Komendą wojewódzką OHP realizowane będzie przedsięwzięcie wspierające rozwój przedsiębiorczości społecznej młodzieży uczestniczącej w strukturach OHP. wskaźnik: liczba młodych osób, którzy zapoznali się z tematyką przedsiębiorczości społecznej.</p> <p>Działanie IV.3. Praktyczne przygotowanie uczniów oraz studentów do przedsiębiorczości społecznej.</p> <p>Projektowane, realizowane i wspierane będą działania mające na celu:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ tworzenie firm symulacyjnych i spółdzielni uczniowskich w szkołach; ▪ tworzenie akademickich biur karier i akademickich inkubatorów przedsiębiorczości w szkołach wyższych. <p>Działania te mają na celu rozwój praktycznych umiejętności dzieci i młodzieży w zakresie przedsiębiorczości społecznej. wskaźnik: liczba utworzonych firm symulacyjnych/ spółdzielni uczniowskich/akademickich biur karier/ akademickich inkubatorów przedsiębiorczości.</p> <p>Działanie IV.4. Studia podyplomowe z zakresu ekonomii społecznej.</p> <p>Realizowany będzie cykl studiów podyplomowych kształcących w zakresie ekonomii społecznej i rozwoju lokalnego, adresowany do członków organizacji obywatelskich oraz urzędników administracji publicznej. wskaźnik: liczba osób, które podniosły swoje kwalifikacje w ramach studiów podyplomowych.</p>
<p>Cel. 3 Zwiększenie udziału podmiotów ekonomii społecznej w realizacji lokalnych polityk publicznych w tym usług użyteczności publicznej</p>	<p>Priorytet V Partnerstwo na rzecz zadań i usług publicznych</p>	<p>Działanie V.1. Promowanie i wspieranie uspołeczniania usług użyteczności publicznej.</p> <p>W ramach przedsięwzięcia kreowane będą działania mające na celu:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ ustalenie potrzeb społecznych, specyficznych dla gmin (debaty, badania etc.). Na podstawie listy potrzeb zostanie ustalona lista priorytetów; ▪ ustalenie zasad i ofert współpracy, przygotowanie kadry ze strony samorządu; ▪ wsparcie prawne, finansowe i monitoring powierzonych zadań. <p>wskaźnik: liczba przeszkolonych pracowników samorządowych (kadry) z zakresu wykorzystania ekonomii społecznej do aktywizacji społeczno- zawodowej.</p>

		<p>Działanie V.2. Promowanie liderów i aktywności obywatelskiej.</p> <p>Działanie będzie realizowane poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ identyfikację lokalnych liderów i potencjalnych twórców i odbiorców ekonomii społecznej, jako działania ośrodków wsparcia ekonomii społecznej; ▪ działania informacyjne i promocję ekonomii społecznej na poziomie samorządu lokalnego. <p>wskaźnik: liczba kampanii informacyjno – promocyjnych o zasięgu lokalnym.</p>
<p>Cel 4. Wzrost aktywności zawodowej poprzez system integracji i reintegracji zawodowej i społecznej</p>	<p>Priorytet VI Rozwój zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej</p>	<p>Działanie VI.1. Przygotowanie do aktywności zawodowej. Działanie na rzecz przygotowania do aktywności zawodowej realizowane będzie poprzez:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ organizację wolontariatu, praktyk, staży zawodowych w organizacjach działających w obszarze ekonomii społecznej (integracja osób kształcących się); ▪ organizację praktyk absolwenckich w podmiotach ekonomii społecznej; ▪ współpracę szkolnictwa zawodowego z sektorem ekonomii społecznej poprzez odbywanie obowiązkowych praktyk zawodowych w przedsiębiorstwach społecznych; ▪ organizację krótkich form doksztalania w postaci kursów zawodowych powiązanych z udziałem w programach reintegracji zawodowej - ścieżki reintegracji. <p>wskaźnik: liczba osób, które skorzystały z wolontariatu, praktyk lub staży zawodowych w organizacjach działających w obszarze ekonomii społecznej;</p> <p>wskaźnik: liczba osób biorących udział w ścieżkach reintegracji.</p>
		<p>Działanie VI.2. Wspieranie rozwoju zatrudnienia.</p> <p>Istotnymi działaniami na rzecz wzrostu zatrudnienia będą:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ promowanie włączania przedsiębiorstw społecznych w działania biznesu; ▪ zatrudnianie monitorowane (z programem społecznym) w przedsiębiorstwach społecznych osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym, zwłaszcza w projektach ośrodków pomocy społecznej, warsztatów aktywności zawodowej, placówek opiekuńczo-wychowawczych i innych; ▪ tworzenie sieci współpracy i wzmacnianie pozycji na rynku podmiotów ekonomii społecznej w sektorach rozwojowych w szczególności w sektorze turystyki, ekologii oraz działań transgranicznych. <p>wskaźnik: liczba osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym (z programem społecznym), zatrudnionych w przedsiębiorstwach społecznych.</p>

2.3. Monitoring

Istotnym wymogiem stawianym wszystkim dokumentom planistycznym, a takim dokumentem niewątpliwie jest Wieloletni regionalny plan działań jest wewnętrzny system zarządzania realizacją, określający zasady, sposoby wdrażania, monitorowania oraz ewaluacji.

Za monitoring Wieloletniego regionalnego planu działań, odpowiedzialny będzie Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze. Monitoring będzie prowadzony przez cały okres wdrażania Wieloletniego regionalnego planu działań, a jego głównym celem będzie bieżące gromadzenie danych pozwalających na ocenę postępu jego realizacji i stopnia osiągniętych celów oraz zapewnienie zgodności realizacji z wcześniej zatwierdzonymi założeniami.

Podstawowym dokumentem w procesie monitoringu Wieloletniego regionalnego planu działań, będą raporty roczne z realizacji zadań, które będą dotyczyły działań podmiotów ekonomii społecznej, jednostek samorządu terytorialnego, Ośrodków wsparcia ekonomii społecznej oraz innych podmiotów wspierających.

Na podstawie zebranych danych, Zespół, który został powołany do pracy nad Wieloletnim regionalnym planem działań będzie pracował nad raportami rocznymi w oparciu o:

- własne dane Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej,
- statystyki prowadzone przez Wojewódzki Urząd Pracy,
- statystyki prowadzone przez powiatowe urzędy pracy,
- dane gromadzone przez Urząd Statystyczny,
- dane gromadzone przez ośrodki wsparcia ekonomii społecznej,
- dane gromadzone przez ośrodki pomocy społecznej oraz powiatowe centra pomocy rodzinie,
- informacje udzielane przez pozostałe podmioty zaangażowane we wdrażanie Planu.
- wszystkie instytucje z woj. lubuskiego, które swoim działaniem wspierają rozwój ekonomii społecznej.

Dane, które będą dotyczyły zadań jednostek samorządu terytorialnego powinny zostać dostarczone przez pełnomocników ds. współpracy z organizacjami samorządowymi. Informację o działalności ośrodków wsparcia ekonomii społecznej oraz innych podmiotów wspierających będą pochodziły od tych podmiotów.

Zatwierdzone przez Dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Zielonej Górze raporty roczne będą przekazywane do konsultacji. Po dokonaniu analizy raportu, Zespół powinien przekazać informację zwrotną do ROPS-u, zawierającą opinie i zalecenia w zakresie wdrażania Wieloletniego regionalnego planu działań. Na zakończenie wdrażania Planu zostanie przygotowany 5 – letni raport podsumowujący realizację programu.

2.4. Plan finansowy

Realizacja zadań ujętych w Wieloletnim regionalnym planie działań na rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie lubuskim będzie finansowana z następujących źródeł:

1. Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki.
2. Środków dostępnych w ramach innych programów operacyjnych.
3. Środków z budżetu Państwa.
4. Środków budżetowych jednostek samorządu terytorialnego – samorządu województwa oraz samorządów powiatowych i gminnych.
5. Środków własnych podmiotów ekonomii społecznej.

Aktualnie Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Zielonej Górze, Wydział Obsługi Projektu 7.1.3 realizuje projekt systemowy pn. *„Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej w województwie lubuskim”*, w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII, Działanie 7.1, Poddziałanie 7.1.3, w ramach którego prowadzone są działania na rzecz ekonomii społecznej m. in. monitoring Wieloletniego regionalnego planu działań.

Inne źródła finansowania działań zapisanych w Wieloletnim regionalnym planie działań na rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie lubuskim są trudniejsze do oszacowania, albowiem mają charakter bardziej warunkowy, ponieważ zależą od decyzji władz, możliwości sektora ekonomii społecznej oraz instytucji wspierających sektor ES (np. środki samorządów przeznaczone na zlecenie realizacji zadań publicznych przez organizacje pozarządowe, środki Funduszu Pracy będące w dyspozycji Powiatowych Urzędów Pracy na przystępowanie osób bezrobotnych do spółdzielni socjalnych, dotacje pozyskiwane z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej, Programu Operacyjnego Funduszu Inicjatyw Obywatelskich, Ministerstwa Edukacji narodowej itp.).

WYKAZ ZAŁĄCZNIKÓW

- Załącznik nr 1.** Indykatywna tabela finansowania realizacji Planu
- Załącznik nr 2.** Wykaz podmiotów ekonomii społecznej i otoczenia es w województwie lubuskim
- Załącznik nr 3.** Wykaz spółdzielni pracy w województwie lubuskim
- Załącznik nr 4.** Wykaz spółdzielni inwalidów i osób niewidomych w województwie lubuskim
- Załącznik nr 5.** Wykaz klubów integracji społecznej w województwie lubuskim
- Załącznik nr 6.** Wykaz centrów integracji społecznej w województwie lubuskim
- Załącznik nr 7.** Wykaz warsztatów terapii zajęciowej w województwie lubuskim

WYKAZ WYKRESÓW

- Wykres 1.** Struktura wydatków budżetów gmin i miast na prawach powiatu na pomoc społeczną i pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej w województwie lubuskim w 2010 r.
- Wykres 2.** Liczba członków organizacji uczestniczących w badaniu
- Wykres 3.** Rodzaje organizacji uczestniczących w badaniu
- Wykres 4.** Obszary działania organizacji uczestniczących w badaniu
- Wykres 5.** Adresaci usług świadczonych przez organizacje uczestniczące w badaniu
- Wykres 6.** Główny odbiorca oferowanych dóbr i usług
- Wykres 7.** Rodzaje wykluczonych i/lub zagrożonych wykluczeniem uczestniczących w działaniach badanych organizacji
- Wykres 8.** Liczba wniosków złożonych i dofinansowanych w woj. lubuskim w przedziale lat 2006 -2010
- Wykres 9.** Pochodzenie podmiotów współpracujących z badanymi w ramach ekonomii społecznej
- Wykres 10.** Bariery działalności podmiotów ekonomii społecznej

WYKAZ TABEL

- Tabela 1.** Liczba wniosków złożonych i dofinansowanych oraz ich odsetek w ramach PO FIO w latach 2006-2011 z województwa lubuskiego
- Tabela 2.** Projekty realizowane w ramach komponentu regionalnego PO KL Poddziałanie 7.2.2 w woj. lubuskim w latach 2008 – 2012
- Tabela 3.** Liczba dotacji przyznanych z budżetu województwa
- Tabela 4.** Porównanie zakresu działań planowanych i realizowanych na rzecz ekonomii społecznej w sektorach publicznym i biznesu
- Tabela 5.** Liderzy ekonomii społecznej preferowani przez przedstawicieli sektora publicznego i sektora biznesu
- Tabela 6.** Najpilniejsze działania na rzecz rozwoju ekonomii społecznej
- Tabela 7.** Bariery rozwoju ekonomii społecznej w województwie lubuskim w opinii przedstawicieli sektora publicznego i sektora biznesu

WYKAZ MAP

- Mapa 1.** Wydatki z systemu pomocy społecznej według województw w 2010 r.
- Mapa 2.** Wydatki budżetów gmin województwa lubuskiego na pomoc społeczną i pozostałe zadania w zakresie polityki społecznej w 2010 r.

Publikacja Wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie lubuskim jest współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Społecznego (EFS) w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki (PO KL), Priorytet VII „Promocja integracji społecznej”, Działanie 7.1 „Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji”, Poddziałanie 7.1.3 „Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej” w ramach projektu pn.: „Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej w województwie lubuskim”.

Redakcja

Wieloletni regionalny plan działań na rzecz promocji i upowszechnienia ekonomii społecznej oraz rozwoju instytucji sektora ekonomii społecznej i jej otoczenia w województwie lubuskim, został opracowany dzięki dużemu zaangażowaniu merytorycznemu osób i organizacji, które uczestniczyły w pracach zespołu roboczego podczas szkoleń oraz spotkań roboczych pod kierunkiem **Cezarego Miżejewskiego**.

Zespół, który pracował nad Wieloletnim regionalnym planem działań:

1. Ireneusz Bochno (Związek Lubuskich Organizacji Pozarządowych),
2. Brygida Cupiał (Uniwersytet Zielonogórski),
3. Daniel Faferko (Fundacja „Nasz Dom”),
4. Maria Fic (Uniwersytet Zielonogórski),
5. Joanna Frątczak-Müller (Uniwersytet Zielonogórski),
6. Andrzej Gabryelów (Spółdzielnia Socjalna „Nasz Sukces”),
7. Iwona Goździcka (Urząd Statystyczny w Zielonej Górze),
8. Małgorzata Jaskulska (Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze),
9. Katarzyna Jedynak (Urząd Marszałkowski Województwa Lubuskiego w Zielonej Górze),
10. Damian Kadłubski (Spółdzielnia Socjalna „Nasz Sukces”),
11. Jadwiga Klimanowska (Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze),
12. Ks. Andrzej Kołodziejczyk (Caritas Diecezji Zielonogórsko – Gorzowskiej),
13. Michał Nieroda (Centrum Integracji Społecznej w Dobiegniewie),
14. Halina Pydzik (Agencja Rozwoju Regionalnego w Zielonej Górze),
15. Dorota Staniuszko (Zakład Doskonalenia Zawodowego),
16. Antoni Syrewicz (Stowarzyszenie Pomocy Bliźniemu im. Brata Krystyna w Gorzowie Wlkp.),
17. Barbara Szymczyk (Ośrodek Pomocy Społecznej w Deszcznie),
18. Katarzyna Twardowska (Wojewódzki Urząd Pracy w Zielonej Górze),
19. Wioletta Tybiszevska (Powiatowy Urząd Pracy w Żaganiu),
20. Marek Warchał (Powiatowy Urząd Pracy w Strzelcach Krajeńskich),
21. Robert Wróbel (Urząd Statystyczny w Zielonej Górze).

Redaktor Planu: Mariusz Kwiatkowski (Uniwersytet Zielonogórski).

Opracowanie narzędzi badawczych niezbędnych do analizy sytuacji podmiotów ekonomii społecznej oraz współpracy międzysektorowej w zakresie rozwiązywania problemów społecznych w województwie lubuskim wykonała Pracownia Badań Społecznych i Marketingowych Krzysztof Lisowski.

Charakterystyka sytuacji społeczno – gospodarczej województwa lubuskiego w kontekście ekonomii społecznej została opracowana przez Urząd Statystyczny z siedzibą w Zielonej Górze.

Analiza wyników badań dot. sytuacji podmiotów ekonomii społecznej oraz współpracy międzysektorowej w zakresie rozwiązywania problemów społecznych w województwie lubuskim oraz raport końcowy z badań został wykonany przez Pracownię Badań Społecznych i Marketingowych Krzysztof Lisowski.

Tabela: system realizacji Wieloletniego regionalnego planu działań

Kierunek Interwencji	Proponowane działania	Podmioty realizujące	Potencjalne źródła finansowania	Termin realizacji
Cel I. Budowa zintegrowanego systemu wsparcia rozwoju ekonomii społecznej				
Koordynacja i instytucjonalizacja ekonomii społecznej	<p>koordynowanie i monitorowanie realizacji Wieloletniego regionalnego planu działań na rzecz ekonomii społecznej</p> <p>koordynowanie działań infrastruktury wsparcia ekonomii społecznej w województwie</p> <p>wspieranie działań w zakresie ekonomii społecznej w odniesieniu do współpracy z samorządami powiatowymi i samorządami gminnymi</p> <p>kreowanie wizerunku i marki ekonomii społecznej w województwie</p>	<p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej</p> <p>Wojewódzki Urząd Pracy</p> <p>Rada Programowa Partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p> <p>środki Funduszu Pracy będące w dyspozycji WUP na działania związane z ekonomią społeczną</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>
	<p>pełnienie funkcji regionalnego forum ekonomii społecznej</p> <p>zadania o charakterze konsultacyjnym, monitorującym i inicjującym na rzecz działań wojewódzkich w zakresie ekonomii społecznej</p> <p>możliwość sfinansowania ekspertyz i analiz w zakresie zadań Rady po uzyskaniu zgody $\frac{3}{4}$ członków</p>	<p>Rada Programowa Partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>

	<p>współpraca ze Zrzeszeniem Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów Województwa Lubuskiego</p> <p>określenie zasad współpracy ze Zrzeszeniem, zasad zgłaszania i konsultowania problematyki ekonomii społecznej z ww. gremium, jak również udziału reprezentantów Zrzeszenia w Radzie Programowej</p>	<p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej</p> <p>Rada Programowa Partnerstwa na rzecz ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>
Infrastruktura wsparcia	<p>przygotowywanie osób fizycznych oraz jednostek samorządu terytorialnego do zakładania przedsiębiorstw społecznych, w tym spółdzielni socjalnych - i grup założycielskich</p> <p>wspieranie istniejących przedsiębiorstw społecznych, m.in. poprzez doradztwo prawne, oraz usługi finansowe, marketingowe, księgowe</p>	<p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>
	<p>dotacje na tworzenie nowych przedsiębiorstw społecznych (finansowanie miejsc pracy), lub tworzenie nowych miejsc pracy w przedsiębiorstwach</p> <p>przygotowanie grup założycielskich wraz z biznesplanami, co stanowić będzie istotny element decydujący o przyznawaniu dotacji</p> <p>finansowanie nierynkowych podmiotów ekonomii społecznej oraz wspieranie działań w sferze pożytku publicznego</p>	<p>powiatowe urzędy pracy</p> <p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p> <p>jednostki samorządu terytorialnego</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p> <p>środki Funduszu Pracy będące w dyspozycji PUP na dotacje na tworzenie nowych przedsiębiorstw społecznych</p> <p>środki pochodzące z budżetu JST</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>

	<p>przedsiębiorstw społecznych</p> <p>wyłonienie Funduszu Pożyczkowo - Poręczeniowego, którego zadaniem będzie udzielanie wsparcia inwestycyjnego i obrotowego dla przedsiębiorstw społecznych</p> <p>nawiązanie ścisłej współpracy z Konwentem Powiatowych Urzędów Pracy oraz Ośrodkami Pomocy Społecznej i Powiatowymi Centrami Pomocy Społecznej celem wymiany doświadczeń, informacji i dobrych praktyk. Sieć będzie służyła wsparciu instytucji rynku pracy i pomocy społecznej w działaniach na rzecz ekonomii społecznej</p>	<p>Fundusz pożyczkowo – poręczeniowy</p> <p>Konwent Dyrektorów Powiatowych Urzędów Pracy/ OPS/PCPR</p>	<p>Fundusz Przedsiębiorczości Społecznej FIO</p>	
<p>Cel. 2. Zwiększenie świadomości i partycypacji społeczności lokalnych w rozwoju ekonomii społecznej</p>				
<p>Promocja ekonomii społecznej jako narzędzie zmian społeczno-gospodarczych</p>	<p>promowanie aktywności obywatelskiej poprzez stworzenie planu działań na rzecz rozwoju aktywności obywatelskiej</p> <p>wzmocnienie działań aktywizacyjnych poprzez działania FIO „start up” o charakterze instytucjonalnym dla młodych nowych organizacji promocja idei tworzenia w miastach powiatowych inkubatorów obywatelskich jako działań partnerskich</p>	<p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p> <p>Samorząd Województwa</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p> <p>Fundusz Przedsiębiorczości Społecznej FIO</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>

	<p>samorządów i organizacji obywatelskich;</p> <p>propagowanie katalogu możliwych działań ekonomii społecznej w samorządzie oraz promowanie dobrych praktyk w zakresie ekonomii społecznej</p> <p>stworzenie portalu internetowego, który będzie spełniał zadania informacyjne, odnośnie podmiotów, oraz działań realizowanych przez podmioty i instytucje wspierające, oraz zawierał katalog dobrych praktyk ekonomii społecznej i wzorcowych dokumentów</p>	<p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej</p> <p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>
	<p>wypracowanie sieciowych rekomendacji zarządzania społecznie odpowiedzialnymi zamówieniami w województwie, które zostaną uzgodnione z Regionalnymi Izbami Obrachunkowymi i delegaturą NIK</p> <p>koordynowanie szkoleń odnośnie PZP realizowanych w ramach projektu „Zintegrowany system wsparcia ekonomii społecznej: Priorytetu I PO KL</p>	<p>Samorząd Województwa, Zrzeszenie Prezydentów, Burmistrzów i Wójtów</p> <p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>
	<p>wypracowanie systemu stałego szkolenia trenerów i doradców ekonomii społecznej pracujących w ośrodkach wsparcia oraz innych instytucjach, tak by wszyscy doradcy posiadali wspólny zasób wiedzy i kompetencji</p>	<p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>

Edukacja dla ekonomii społecznej	stworzenie projektów edukacyjnych na rzecz ekonomii społecznej/Szkolne Ośrodki Kariery	ośrodki wsparcia ekonomii społecznej	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020
	rozwijanie systemu szkolnych ośrodków karier tworzonych przy szkołach ponadgimnazjalnych, których celem będzie planowanie ścieżek kariery zawodowej i rozwoju przedsiębiorczości wśród młodzieży	szkoły zaangażowane w tworzenie projektów edukacyjnych		
	realizowanie przedsięwzięć wspierających rozwój przedsiębiorczości społecznej młodzieży uczestniczącej się w strukturach OHP	Komenda OHP	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020
	praktyczne przygotowanie uczniów oraz studentów do przedsiębiorczości społecznej. Projektowane, realizowane i wspierane będą działania mające na celu: <ul style="list-style-type: none"> ▪ tworzenie firm symulacyjnych i spółdzielni uczniowskich w szkołach; ▪ tworzenie akademickich biur karier i akademickich inkubatorów przedsiębiorczości w szkołach wyższych <p>powyższe działania mają na celu rozwój praktycznych umiejętności dzieci</p>	uczelnie wyższe w woj. lubuskim	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020

	i młodzieży w zakresie przedsiębiorczości społecznej			
	realizowanie cyklu studiów podyplomowych kształcących w zakresie ekonomii społecznej i rozwoju lokalnego	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej Szkoły wyższe realizujące studia podyplomowe	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020
Cel. 3 Zwiększenie udziału podmiotów ekonomii społecznej w realizacji lokalnych polityk publicznych w tym usług użyteczności publicznej				
Partnerstwo na rzecz zadań i usług publicznych	Promowanie i wspieranie uspołeczniania usług użyteczności publicznej. W ramach przedsięwzięcia kreowane będą działania mające na celu ustalenie potrzeb społecznych specyficznych dla gmin. Na podstawie listy potrzeb zostaną ustalone listy priorytetów a następnie zostaną ustalone zasady i oferty współpracy, przygotowana kadra ze strony samorządu oraz wsparcie prawne , finansowe i monitoring powierzonych zadań	Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020
	promowanie liderów i aktywności obywatelskiej poprzez: ▪ identyfikację lokalnych liderów i potencjalnych twórców oraz odbiorców ekonomii społecznej, ▪ działania Informacyjne i promocję ekonomii społecznej	ośrodki wsparcia ekonomii społecznej	Europejski Fundusz Społeczny (POKL)	perspektywa 2012 – 2014 przyszła perspektywa finansowa 2014-2020

	na poziomie samorządu lokalnego			
Cel 4. Wzrost aktywności zawodowej poprzez system integracji i reintegracji zawodowej i społecznej				
Rozwój zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej	<p>Wspieranie rozwoju zatrudnienia. Istotnymi działaniami na rzecz wzrostu zatrudnienia będą:</p> <ul style="list-style-type: none"> ▪ włączanie przedsiębiorstw społecznych w działania biznesu (klastry) w zakresie działań preferowanych jako rozwojowe w strategii województwa; ▪ zatrudnianie monitorowane (z programem społecznym) w przedsiębiorstwach społecznych osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym, zwłaszcza w projektach ośrodków pomocy społecznej, warsztatów aktywności zawodowej, placówkach opiekuńczo-wychowawczych i innych; ▪ tworzenie sieci współpracy i wzmocnienie pozycji na rynku podmiotów ekonomii społecznej w sektorach rozwojowych w szczególności w sektorze turystyki, ekologii oraz działań transgranicznych. 	<p>Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej</p> <p>ośrodki pomocy społecznej</p> <p>ośrodki wsparcia ekonomii społecznej</p> <p>Samorząd Województwa</p>	<p>Europejski Fundusz Społeczny (POKL)</p>	<p>perspektywa 2012 – 2014</p> <p>przyszła perspektywa finansowa 2014-2020</p>

**WYKAZ PODMIOTÓW EKONOMII SPOŁECZNEJ I OTOCZENIA ES
W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM**

Lp.	Forma prawna podmiotu ekonomii społecznej	Liczba podmiotów	Źródło danych	Kto rejestruje	Data aktualizacji
1.	Spółdzielnie socjalne*	20	OZRSS www.ozrss.pl	KRS	10.2012
2.	Fundacje	238	KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	Starostwo/KRS	10.2012
3.	Stowarzyszenia	3 154	KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	Starostwo/KRS	10.2012
4.	Spółdzielnie pracy*	11	KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	KRS	10.2012
5.	Spółdzielnie inwalidów i osób niewidomych*	6	LUW www.lubuskie.luw.gov.pl	LUW	05.2012
6.	Centra integracji społecznej*	5	KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	LUW	10.2012
7.	Zakłady aktywności zawodowej	0	LUW www.lubuskie.luw.gov.pl	LUW	10.2012
8.	Kluby integracji społecznej*	6	IRSS www.irss.pl KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	LUW	10.2012
9.	Warsztaty terapii zajęciowej*	21	KLON/JAWOR www.bazy.ngo.pl	brak	10.2012
10.	Zakłady pracy chronionej	80	LUW www.lubuskie.luw.gov.pl	LUW	05.2012
11.	Towarzystwa Ubezpieczeń Wzajemnych – filie	3	www.mapa.ekonomia.spoeczna.pl	KRS	10.2012

Źródło: opracowanie własne

*Szczegółowy wykaz przedstawiony na następnych stronach

SPÓŁDZIELNIE PRACY W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Spółdzielnia pracy – jest podmiotem ekonomii społecznej, dobrowolnym zrzeszeniem nieograniczonej liczby osób, o zmiennym składzie osobowym i zmiennym funduszu udziałowym, które w interesie swoich członków prowadzi wspólną działalność gospodarczą. Fundusz udziałowy to łączna kwota wpłaconych przez członków spółdzielni udziałów. Spółdzielnia pracy ma osobowość prawną. Cechami charakterystycznymi spółdzielni jest prowadzenie przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę jej członków oraz obowiązek nawiązania stosunku pracy z wszystkimi członkami spółdzielni (podpisania określonej w przepisach spółdzielczej umowy o pracę). Spółdzielnię pracy może założyć co najmniej 10 osób fizycznych, nie muszą być to osoby zagrożone wykluczeniem społecznym (www.ekonomiaspoleczna.pl).

Lp.	Nazwa	Adres	tel./fax.	e-mail	strona: www	Rodzaj działalności
1.	Lubuska Spółdzielnia Pracy	ul. Żagańska 25 67-300 Szprotawa	68 376 25 64	kafiamia@vp.pl	www.kafiamia-szprotawa.pl	stawianie pieców, kominków, kuchni z kafli
2.	Poligraficzno-Papiernicza Spółdzielnia Pracy "Inspra"	ul. Krośnieńska 12 65-625 Zielona Góra	68 325 35 25	bpspinspra@wp.pl		produkcja opakowania z tektury
3.	Spółdzielnia Pracy "Budomont" w Zielonej Górze ZPCH	ul. Boh. Westerplatte 9 65-034 Zielona Góra	68 453 22 43 fax.: 68 327 18 35	budomont-zg@2com.pl	www.budomont.zgora.pl	wynajem powierzchni, produkcja narzędzi do obróbki metali
4.	Spółdzielnia Pracy "Lubusz" w Zielonej Górze	ul. Gen. Jarosława Dąbrowskiego 41b 65-021 Zielona Góra	68 320 24 83			
5.	Spółdzielnia Pracy "Luksmet"	ul. Kręta 4 65-770 Zielona Góra	68 327 00 61 fax.: 68 320 21 33	luksmedzg@poczta.onet.pl		produkcja metalowa
6.	Spółdzielnia Pracy Usługowo-Wytwórcza w Świebodzinie	ul. Jeziorowa 2 66-200 Świebodzin	68 382-30-81			
7.	Usługowa Spółdzielnia Pracy "Uniwersum" w Zielonej Górze	ul. Jana z Kolna 17a 65-014 Zielona Góra	68 320 21 45	uniwersum.znaki@gmail.com	www.uniwersum-znaki.pl	szyldy, znaki drogowe, inne
8.	Usługowa Spółdzielnia Pracy w Nowej Soli	ul. 9 Maja 14 67-100 Nowa Sól	68 387 24 91	usp-nowasol@zg.home.pl	www.uspnowasol.republika.pl	produkcja- szwalnictwo

9.	Spółdzielnia Pracy "Pralex" ZPCH	ul. Owcza 10 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 722 60 52 fax: 95 722 71 69			pralnia chemiczna
10.	Spółdzielnia Pracy Przemysłu Skórzanego "Świt"	ul. Krótka 4 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 723 70 02 fax: 95 723 97 15	sekretariatswit@op.pl		produkcja obuwia oraz czapek
11.	Handlowa Spółdzielnia Pracy "Domet"	ul. Kozuchowska 20a 65-364 Zielona Góra	68 327 12 13 fax: 68 327 28 16			

SPÓŁDZIELNIE INWALIDÓW I OSÓB NIEWIDOMYCH W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Spółdzielnia inwalidów - jest podmiotem ekonomii społecznej, zatrudniająca osoby niepełnosprawne w stopniu znacznym i umiarkowanym. Spółdzielnie inwalidów kładą duży nacisk na rehabilitację zawodową. W spółdzielniach tych znajdują zatrudnienie osoby niepełnosprawne z tzw. schorzeniami specjalnymi, osoby niewidome, głuche, epileptycy, chorzy psychicznie i umysłowo. Spółdzielnie inwalidów cechują się wysokim poziomem zabezpieczeń socjalnych i bogatym wachlarzem form pomocy z zakładowego funduszu rehabilitacji. Z tego funduszu finansowana najczęściej jest opieka medyczna, przychodnia rehabilitacyjna, sprzęt rehabilitacyjny, lekarstwa i inne (www.ekonomiaspoleczna.pl).

Lp.	Nazwa Instytucji / podmiotu	Adres	Tel./fax	e-mail	strona: www	Działalność
1.	Spółdzielnia Inwalidów "Prespo" ZPCH	Bohaterów Warszawy 3 69-100 Słubice	95 758 32 53 fax: 95 758 33 64	prespo1@wp.pl	www.prespo.pl	produkcja odzieży roboczej, ochronnej, sportowej i specjalistycznej
2.	Spółdzielnia Inwalidów "Warta" ZPCH	Gen. Władysława Sikorskiego 30 66-400 Gorzów Wlkp.	95 728 58 01 fax: 95 728 58 02	sekretariat@si-warta.pl	www.si-warta.pl	produkcja wyrobów branży papierniczo-poligraficznej, kolder, poduszek, śpiworów
3.	Spółdzielnia Inwalidów "Fabryka Świec" ZPCH	Sobieskiego 70 67-300 Szprotawa	68 376 35 92 fax: 68 376 55 60	handel@swieczeszprotawa.pl gb@swieczeszprotawa.pl jk@swieczeszprotawa.pl	www.swieczeszprotawa.pl	produkcja świec liturgicznych, urodzinowych, dekoracyjnych
4.	Spółdzielnia Inwalidów "Rehabilitacja"	Bartosza Głowackiego 1 65-301 Zielona Góra	68 453 74 00 fax: 68 453 74 01	biuro@sireh.zpchr.pl	www.sireh.zpchr.pl	organizacja turnusów rehabilitacyjnych, wczasów wypoczynkowych, wypoczynek dla dzieci i młodzieży oraz usługami w zakresie pomiarów szkodliwości przemysłowych na stanowiskach pracy.
5.	Spółdzielnia Niewidomych "Nadodrze" ZPCH	Sadowa 4 67-115 Bytom Odrzański	68 388 45 73 wew. 29	nadodrze@nadodrze.pl	www.nadodrze.pl	produkcja wyrobów metalowych, elementów przenoszenia gazów w sprzęcie gospodarstwa domowego
6.	Spółdzielnia Inwalidów "Zut" ZPCH	ul. Zacisze 17 65-775 Zielona Góra	68 326 46 36326 47 03 326 4558 fax. 68 326 69 51	zpchzut@zetozg.pl zut@ta.pl	www.zut.ta.pl	produkcja narzędzi, wyrobów metalowych i z tworzyw sztucznych usługi w zakresie ochrony środowiska

Źródło: opracowanie własne

KLUBY INTEGRACJI SPOŁECZNEJ W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Klub Integracji Społecznej (KIS) jest podmiotem z otoczenia ekonomii społecznej. Klub powołać może jednostka samorządu terytorialnego lub organizacja pozarządowa. Skupia się na udzielaniu pomocy osobom indywidualnym i ich rodzinom w odbudowywaniu i podtrzymywaniu umiejętności funkcjonowania w życiu społeczności lokalnej. Pomaga powracać do ról społecznym, podnosić kwalifikacje zawodowe. Celem działalności KIS jest integrowanie osób o podobnych trudnościach i problemach życiowych, pomoc w samoorganizacji, podejmowaniu wspólnych inicjatyw i przedsięwzięć związanych z aktywizacją zawodową, w tym zmierzających do tworzenia nowych miejsc pracy (www.ekonomiaspoleczna.pl).

Lp.	Nazwa	Adres	Tel./fax.	e-mail
1.	Klub Integracji Społecznej (GOPS w Lubiszynie)	ul. Dworcowa 30 f Lubiszyn	95 7287214	opslubiszyn@wp.pl
2.	Klub Integracji Społecznej w Kostrzynie nad Odrą (OPS w Kostrzynie nad Odrą)	ul. Niepodległości 17 67-470 Kostrzyn nad Odrą	95752 30 33	agnieszka.pundyk@gmail.com
3.	Klub Integracji Społecznej w Szprotawie (OPS w Szprotawie)	ul. Krasieńskiego 23 67-300 Szprotawa	68 376 12 66	kis@ops-szprotawa.pl
4.	Klub Integracji Społecznej w Słubicach (OPS w Słubicach)	Pl. Wolności 17 F 69-100 Słubice	95 758 23 94	ops@slubice.eu
5.	Klub Integracji Społecznej w Zielonej Górze (ZLOP)	ul. Zacisze 17 65-775 Zielona Góra	68 452 72 71 68 470 98 40	biuro@zlop.org.pl
6.	Klub Integracji Społecznej w Witnicy (MGOPS w Witnicy)	ul. Rutkowskiego 9 66-460 Witnica	95 751 51 83	mgops@witnica.pl
7.	Klub Integracji Społecznej (Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubsku)	ul. Powstańców Wlkp. 3 68-300 Lubsko	68 4576208	mgops@lubsko.pl

Źródło: opracowanie własne

CENTRA INTEGRACJI SPOŁECZNEJ W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Centrum Integracji Społecznej (CIS) –to instytucja, która jest podmiotem ekonomii społecznej o charakterze edukacyjnym. Jednym z elementów edukacji może być praca uczestników w ramach działalności handlowej, usługowej lub wytwórczej. Celem działalności CIS jest reintegracja społeczno-zawodowa osób zagrożonych wykluczeniem społecznym. przy CIS nie ma osobowości prawnej i funkcjonuje jako jednostka wyodrębniona w instytucji lub organizacji, która CIS utworzyła. CIS mogą utworzyć: starosta, wójt, prezydent albo burmistrz miasta lub organizacja pozarządowa. Między CIS a uczestnikami zajęć w CIS nie ma stosunku pracy. Uczestnicy CIS mają status osób bezrobotnych, a od CIS otrzymują świadczenie integracyjne w wysokości zasiłku dla bezrobotnych. (www.ekonomiaspoleczna.pl)

Lp.	Nazwa	Adres	Tel./fax	e-mail	strona: www	Działalność i sprzedaż usług
1.	Centrum Integracji Społecznej	ul. Mickiewicza 3 66-520 Dobiegniew	601 708 097	cis@dobiegniew.pl kierownik_cis@dobiegniew.pl	www.dobiegniew.pl	usługi opiekuńcze, pielęgnacji zieleni, porządkowanie i utrzymanie grobów, cięcie drewna na opał, prace konserwacyjno – remontowe, utrzymanie porządku i czystości
2.	Centrum Integracji Społecznej w Zielonej Górze	ul. Staszica 4 65-175 Zielona Góra	68 455 36 73, 68 470 33 03 fax: 68 455 33 04	cis_zgora@poczta.onet.pl	www.cis.bipzielonagora.pl	wynajem pomieszczeń na konferencje, szkolenia
3.	Centrum Integracji Społecznej w Drezdenku	ul. Marszałkowska 18 66-530 Drezdenko	95 762 00 63	cis@drezdenko.pl	www.drezdenko.pl	działalność jako gospodarstwo pomocnicze Urzędu Miasta Drezdenko, reintegracja zawodowa i społeczna
4.	Centrum Integracji Społecznej w Gorzowie Wielkopolskim	ul. Teatralna 26 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 720 46 00 fax: 95 720 50 33	cisgorzow@tlen.pl cis_gorzow@o2.pl	www.krag.org.pl	usługi gastronomiczne, porządkowe i pielęgnacja zieleni, remontowe (wykańczanie wnętrz),krawieckie, opiekuńcze nad osobami starszymi
5.	Międzygminne Centrum Integracji Społecznej "Rozwój"	ul. Łazienki 6 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 729 99 15 662 046 810	jankoniarek@wp.pl	www.lubuskie.org.pl	sprzedaż usług: gastronomia i produkcja żywności ,usługi porządkowe i pielęgnacja zieleni, usługi remontowe - usługi krawieckie, usługi opiekuńcze nad osobami starszymi

Źródło: opracowanie własne

WARSZTATY TERAPII ZAJĘCIOWEJ W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Warsztat Terapii Zajęciowej jest podmiotem otoczenia ekonomii społecznej. Jest wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówką stwarzającą osobom niepełnosprawnym niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Warsztat nie jest placówką samodzielną, ale stanowi część większej struktury organizacyjnej wyposażonej w osobowość prawną lub posiadającej zdolność do czynności prawnych. Warsztaty mogą być organizowane przez fundacje, stowarzyszenia lub przez inne podmioty (www.ekonomiaspoleczna.pl).

Lp.	Nazwa	Adres	Tel./fax	e-mail	strona: www
1.	Warsztat Terapii Zajęciowej "8 kroków"	ul. Słowackiego 14 Strzelce Krajeńskie	95 763 13 89	wzt6@o2.pl	www.8krokow.pl
2.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Dom Pomocy Społecznej)	ul. Podbielskiego 2 66-300 Międzyrzecz	95 741 17 92	dps@op.pl	www.miedzyrzecz.dps1.bip.net.pl
3.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Fundacja "Złota Jesień")	ul. Walczaka 42 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 725 87 76	info@pomaganie-gorzow.pl	www.wtz.com.pl
4.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Katolickie Stowarzyszenie na rzecz Osób Niepełnosprawnych "Tęcza" Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej)	II Armii 30-40 65-736 Zielona Góra	68 323 07 47	wztteca@wp.pl	
5.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej)	ul. Bohaterów Getta 19 68-200 Żary	68 4755603	wzt@mops.zary.pl	www.mops.zary.pl
6.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Spółdzielnia Inwalidów "Rehabilitacja")	Os. Pomorskie 8 65-001 Zielona Góra	68 320 03 82	wtz-winnica@wp.pl	

7.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Spółdzielnia Inwalidów "Rehabilitacja")	ul. Głowackiego 8b 65-301 Zielona Góra		otezet@wp.pl	brak
8.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Stowarzyszenie "Razem" w Sulęcinie)	ul. Lipowa 16c 69-200 Sulęcín	95 755 44 84	biuro@wtzsulecin.pl	www.wtzsulecin.pl
9.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Stowarzyszenie Dzieci i Młodzieży Niepełnosprawnej "Pomóż Nie Będę Sam")	ul. Wróblewskiego 9 67-100 Nowa Sól	68 387 42 73	wtznwasol@gmail.com	www.wtznwasol.pl
10.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Stowarzyszenie Rodzin Katolickich Diecezji Zielonogórsko-Gorzowskiej)	ul. Czereśniowa 15 66-400 Gorzów Wielkopolski	95 729 59 43	warsztat.terapii.zajeciowej@neostrada.pl	
11.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Urząd Gminy Górzycy)	ul. Październia 12 69-113 Górzycy			
12.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Urząd Miasta Gubin)	ul. Gdańska 17 66-620 Gubin	68 4558160	wtzgubin@op.pl	www.wtzgubin.pl
13.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Urząd Miejski Strzelce Krajeńskie)	ul. Słowackiego 14 66-500 Drezdenko			
14.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: "Jedność" Spółka z o.o.)	ul. Zielony Rynek 7 67-400 Wschowa	65 540 37 15 65 540 71 25		
15.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Dom Pomocy Społecznej)	ul. Stawna 40 66-460 Kamień Wielki	95 751 58 28	dpskamien@powiatgorzowski.pl	www.dpskamien.powiatgorzowski.pl

16.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Parafia p.w. NNMP w Lubsku)	ul. E. Plater 28 68-300 Lubsko		wzlubsko@interia.pl	
17.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: PPH "Postęp" S.A. Zakład Pracy Chronionej)	ul. Strzelecka 1 66-200 Świebodzin	68 475 60 44 68 4756030	sekretariat@postep.com.pl	www.wtz-szprotawa.kei.pl
18.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Szprotawskie Stowarzyszenie Osób Niepełnosprawnych)	ul. Jesionowa 3 67-320 Wiechlice Szprotawa	68 376 22 55	wz11@wp.pl	www.wtz-szprotawa.kei.pl
19.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Urząd Gminy Kłodawa)	ul. Lipowa 38 66-415 Chwałęcice	95 722 33 83	wzpodkasztanem@gmail.com	www.wtz-chwalecice.polinfa.net
20.	Warsztaty Terapii Zajęciowej (jednostka prowadząca: Urząd Miasta i Gminy Krosno Odrzańskie)	ul. Bolesława Krzywoustego 2 66-600 Krosno Odrzańskie			

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.bazy.ngo.pl

SPÓŁDZIELNIE SOCJALNE W WOJEWÓDZTWIE LUBUSKIM

Spółdzielnia socjalna – jest podmiotem ekonomii społecznej, posiada osobowość prawną a jej przedmiotem jest przede wszystkim prowadzenie wspólnego przedsiębiorstwa w oparciu o osobistą pracę członków w celach społecznej i zawodowej reintegracji jej członków. Oznacza to, że spółdzielnia socjalna musi prowadzić działalność gospodarczą, ale zysk osiągany z tej działalności nie jest celem samym w sobie, jest środkiem do realizacji celów statutowych. Spółdzielnia może też prowadzić działalność społeczną i oświatowo-kulturalną na rzecz swoich członków oraz ich środowiska lokalnego, a także działalność społecznie użyteczną w sferze zadań publicznych, określonych w Ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie. (www.ekonomiaspoleczna.pl)

Lp.	Nazwa	Adres	tel./fax.	e-mail	strona: www	Rodzaj działalności
1.	Zielonogórska Integracyjna Spółdzielnia Socjalna	ul. Kręta 5 lok. 14a 65-770 Zielona Góra	668 426 223	biuro@ziss.pl	www.ziss.pl	usługi dozoru i ochrony, produkcja materiałów reklamowych oraz promocyjnych
2.	Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna "Rozwój"	ul. Podgórna 119 66-530 Drezdenko	508 134 933 660 244 179 512 958 202	wssdrezdenko@wp.pl wssprojekt@wp.pl wssdrezdenko@wp.pl		sprzątanie specjalistyczne, mycie taboru szynowego, porządkowanie terenów zielonych, usługi poligraficzne
3.	Spółdzielnia Socjalna "Atena"	ul. Dąbrowskiego 11 68-200 Żary	783 279 773 607 749 900	s.s.atena@wp.pl		porządkowanie terenów zielonych, koszenie trawników, przycinanie żywopłotów, sadzenie drzewek, grabienie liści, sprzątanie pomieszczeń biurowych, sprzątanie mieszkań, opieka na grobami
4.	Spółdzielnia Socjalna "Odkrywamy Lubuskie"	ul. Spichrzowa 4a 66-400 Gorzów Wlkp.	605 888 030		www.odkrywamylubuskie.pl	krajoznawstwo, turystyka
5.	Spółdzielnia Socjalna "Warto Nad Wartą"	ul. Walczaka 42 66-400 Gorzów Wlkp.	95 72 58 776 604 631 349	info@wtz.com.pl		przygotowywanie posiłków, prace porządkowe, pomoc i opieka nad osobami starszymi oraz niepełnosprawnymi
6.	Spółdzielnia Socjalna "Nasz Sukces"	ul. Mickiewicza 3 66-440 Skwierzyna	697 087 233 603 037 993	ssnaszsukces@gmail.com		porządkowanie terenów zielonych, sprzątanie pomieszczeń biurowych
7.	Spółdzielnia Socjalna "Promyk"	ul. Lipowa 15 66-003 Zabór	68 321 83 00	ugzabor@gminazabor.pl		usługi porządkowe, porządkowanie terenów zielonych

8.	Żarska Spółdzielnia Socjalna	ul. Żagańska 24, 68-200 Żary	68 363 66 70 601 188 649	socjalna@wp.pl annagf.socjalna@gmail.com	www.socjalna.pl	szkolenia z zakresu ekonomii społecznej, przedsiębiorstw społecznych, spółdzielni socjalnych, reklama wizualna (szyldy, napisy, banery), mała poligrafia (wizytówki, plakaty i wydawnictwa w małych nakładach), usługi hydrauliczne
9.	Lutolska Spółdzielnia Socjalna " Winda "	Lutol Mokry 48 66-320 Trzciel filia w Szprotawie ul. Rolna 1	68 384 76 74, 503 079 676	biuro@lsswinda.pl	www.lsswinda.oferteo.pl	naprawa i konserwacja mebli, usługi porządkowe, serwis sprzętu biurowego, usługi budowlane, remonty i wykończenie, prace w ogrodzie, przed domem
	Filia w Szprotawie	filia w Szprotawie ul. Rolna 1		dobek1@onet.pl		usługi budowlane, remonty, prowadzenie Banku Żywności
10.	Łużycka Spółdzielnia Socjalna	Piotrów 2 68-132 Przewóz	784 958 724 604 209 667	luzyckass@wp.pl	www.luzyckaspoldzielniassocjalna.pl	prowadzenie pensjonatu dla zwierząt, adopcje psów, szkolenie psów, transport sanitarny
11.	Odrzańska Spółdzielnia Socjalna	ul. Piastów 10E 66-600 Krosno Odrzańskie	695 574 841	biuro.spoldzielni@wp.pl	www.krosno-spoldzielnia.za.pl	administrowanie stron www, usługi poligraficzne, prowadzenie sklepu z art. papierniczo-biurowymi
12.	Spółdzielnia Socjalna " Grono "	ul. Podgórna 58/5 65-246 Zielona Góra siedziba sklepu: ul. Drzewna 10/6 Zielona Góra	783 763 708 783 736 707	spoldzielniagrono@wp.pl		rękodzieło artystyczne, organizacja szkoleń z wykorzystaniem techniki dekupażu, produkcja gadżetów reklamowych
13.	Spółdzielnia Socjalna " Twój Czas "	Kęszycza Leśna 58/9 66-300 Międzyrzecz	606 376 646	silowniatwojczas@o2.pl		
14.	Świebodzińska Spółdzielnia Socjalna " Samaria "	Rusinów 1 66-200 Świebodzin	668 600 671	samaria.swiebodzin@wp.pl		usługi stolarskie

15.	Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna "Lubusz"	ul. Moniuszki 17 lok. 7 65-409 Zielona Góra	722119837	wsslubusz@gmail.com	www.bankpapieru.pl	skup makulatury i surowców wtórnych w tym płyty CD/DVD, butelki typu PET folia
16.	Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna "EDEN"	ul. Anny Haller 1 67-120 Koźuchów	792 958 343	a.rogala80@wp.pl		catering dla szkół,
17.	Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna "LIDER"	ul. Piastowska 19 67-320 Małomice	68 376 90 27 w.18	urząd@malomice.pl		klub muzyczny
18.	Wielobranżowa Spółdzielnia Socjalna "PROGRESS"	ul. Plac Zamkowy 6 67-112 Siedlisko	669757947 604637584 511579319	wss.progress@gmail.com		usługi porządkowe, odśnieżanie, pielęgnacja terenów zielonych, prowadzenie szkolnego sklepiku, przewozy szkolne, opieka nad grobami
19.	Zielonogórska Spółdzielnia Socjalna "SUKCES"	ul. Konopnickiej 5/5 65-407 Zielona Góra	600 918 520 694 726 648	drojeckimaciej@o2.pl	www.zsssukces.tnb.pl	sprzątanie, masaże, poligrafia
20.	Lubuska Spółdzielnia Socjalna "SZANSA"	ul. XX-LECIA 26 68-300 Lubsko	692 934 572 728 386 833			usługi ogrodnicze

Źródło: opracowanie własne na podstawie www.ozrss.pl